— 1 —

溧政发〔2017〕102号

各镇人民政府，江苏中关村科技产业园、天目湖旅游度假区、溧

阳经济开发区管委会，市各有关单位：

根据《全国污染源普查条例》、《国务院关于开展第二次全

国污染源普查的通知》（国发〔2016〕59号）、《省政府关于开

展江苏省第二次污染源普查的通知》（苏政发〔2017〕108号）

以及《市环保局关于加快推进第二次全国污染源普查前期准备工

作的通知》（常环总〔2017〕22号）要求，决定于2017年开展溧

阳市第二次全国污染源普查。现将有关事项通知如下。

 — 2 —

一、普查目的和意义

污染源普查是重大的国情调查，是环境保护的基础性工作。

开展溧阳市第二次全国污染源普查，掌握各类污染源的数量、行

业和地区分布情况，了解主要污染物产生、排放和处理情况，建

立健全我市重点污染源档案、污染源信息数据库和环境统计平

台，对于准确判断当前环境形势，制定实施有针对性的经济社会

发展和环境保护政策、规划，不断改善环境质量，加快推进生态

文明建设，补齐全面建成小康社会的生态环境短板具有重要意义。

二、普查对象和内容

普查对象是溧阳市境内有污染源的单位和个体经营户。范围

包括：工业污染源，农业污染源，生活污染源，集中式污染治理

设施，移动源及其他产生、排放污染物的设施。

普查内容包括普查对象的基本信息、污染物种类和来源、污

染物产生和排放情况、污染治理设施建设和运行情况等。

本次普查的具体范围和内容，由国务院批准的普查方案（国

办发〔2017〕82号）确定。

三、普查时间安排

本次普查标准时点为2017年12月31日，时期资料为2017年度

资料。2017年完成普查前期准备、启动清查建库，重点做好普查

方案编制、普查工作试点以及宣传培训等工作。2018年为全面普

查阶段，各地组织开展普查，通过逐级审核汇总形成普查数据库，

年底完成普查工作。2019年为总结发布阶段，重点做好普查工作

 — 3 —

验收、数据汇总和结果发布等工作。

四、普查组织和实施

在全市范围内开展污染源普查，涉及范围广、参与部门多、

普查任务重、技术要求高、工作难度大。各镇（区）、各部门要

按照“全市统一领导、部门分工协作、镇（区）分级负责、各方

共同参与”的原则组织实施普查。同时，按照信息共享和厉行节

约的要求，充分利用有关部门现有统计、监测和各专项调查等相

关资料，借鉴和采纳经济普查、农业普查等成果。

为加强组织领导，市政府决定成立溧阳市第二次全国污染源

普查工作领导小组，负责领导和协调全市污染源普查工作。领导

小组办公室设在市环保局，负责普查的日常工作。领导小组成员

单位要按照各自职责协调落实相关工作。

要充分利用报刊、广播、电视、网络等各种媒体，广泛深入

地宣传全国污染源普查的重要意义和有关要求，为普查工作的顺

利实施营造良好的社会氛围。对普查工作中遇到的各种困难和问

题，要及时采取措施，切实予以解决。

五、普查经费保障

第二次全国污染源普查工作经费，由市级财政予以保障，并

列入相应年度的财政预算，按时拨付，确保到位。

六、普查资料的填报和管理

污染源普查对象有义务接受污染源普查领导小组办公室、普

查人员依法进行的调查，并如实反映情况，提供有关资料，按照

 — 4 —

要求填报污染源普查表。任何地方、部门、单位和个人都不得迟

报、虚报、瞒报和拒报普查数据，不得伪造、篡改普查资料。

各级普查机构及其工作人员，对普查对象的技术和商业秘

密，必须履行保密义务。

附件：溧阳市第二次全国污染源普查工作领导小组人员名单

                          溧 阳 市 人 民 政 府

2017年12月28日

    （此件公开发布）

 — 5 —

附件

组  长：陈波涛  市政协副主席、市政府党组成员

副组长：王洪明  市环保局局长

丁  红  市统计局局长

成  员：芮振华  市委宣传部副部长、文联主席

秦雪武  市发展和改革委员会副主任

梁锁庆  市经济和信息化局副局长

殷勤华  市公安局交警大队副大队长

王  晓  市财政局副局长

王  评  市国土资源局副局长

杨育美  市环保局副局长

黄翔勇  市住房和城乡建设委员会副主任

谢明玉  市城市管理局副局长

宋玲园  市交通运输局副局长

许锦文  市水利（水务）局副局长

杨和平  市农林局副局长

李建强  市卫生和计划生育局副局长

 — 6 —

 周雪波  市市场监督管理局副局长

 周利民  市地税局副局长

领导小组办公室设在市环境保护局，承担领导小组日常工

作，由王洪明兼任办公室主任，杨育美兼任办公室副主任。

  抄  送：市委办，市人大办、政协办。

  溧阳市人民政府办公室                      2017年12月28日印发